## Praenotiones.

523. **Connexio materiae.** Ut per probationes fides fiat iudici, non solum constare debet de veritate cognita, verum etiam de sincera voluntate veritatem cognitam manifestandi; atque de ista seria voluntate, tum in partibus, tum in testibus et peritis, et in negotiis legitimis in instrumenta redactis, maxime constat ex iuramento, quo vis et auctoritas simplicis assertionis vel promissionis mirum in modum augetur. Quare iuramentum adhiberi potest tum ut medium subsidiarum probationis, quod aliam probationem corroborat, tum ut proprium et independens instrumentum probationis (2).

(1) *Gregor. XVI*, Regolam. giudiz. § 778 sq.; Cod. proc. civ. Ital. art. 250 sq.; Cod. proced. civ. Germ. § 410 sq.; Cod. civ. Gall. art. 1351 sq.

(2) Tamquam medium proprium probandi, iuramentum pro *obiecto* habet tantum *facta*. Quare in iure moderno iuramentum tamquam medium *transactionis* vel supplementum iudicii non est receptum, quod iure Romano factum est, in quo praeterea iuramenta habebatur, v. gr. « sibi dare oportere, rem suam esse », etc. Cfr. *Gross*, l. c. II, p. 84, asserens in tribunalibus quoque ecclesiasticis saec. XV, in usu fuisse iuramentum « se non esse debitorem », « sibi teneri et esse obligatum », etc.

**524. Definitio.** Iuramentum est invocatio Dei (3) in testem assertionis vel promissionis (4).

**Divisio.** Iuramentum dividitur:

I. In *assertorium*, quo Deus invocatur in testem veritatis sive affirmationis sive negationis praesentis vel praeteritae; et in *promissorium*, quo Dei testimonio invocato confirmatur veritas in assertionem et fidelitas in promissione actionis vel omissionis vel rei a iurante praestandae.

II. In *iudiciale*, quod in iudicio; et in *extraiudiciale*, quod extra iudicium emittitur.

III. In *simplex*, quod fit sola invocatione divini nominis per verba vel per scripturam; et in *solemne*, quod etiam corporale dicitur, et praestatur cum adiuncta actione corporali, velut cum tactu Evangeliorum, reliquiarum (5), sanctae crucis, aliisque solemnitatibus.

IV. In *scriptum*, quo quis formulam iuramenti sua subscriptione firmat; et in *orale*, quod viva voce praestatur; istud ab aliis auctoribus, si a principali parte personaliter praestetur, pariter vocatur *corporale* (6).

(3) Quare *atheï, materialistae, pantheistae*, et similes errantes, veri iuramenti sunt incapaces, quia *Deum* non invocant in testem. Item incapaces sunt *infideles* qui *falsos* deos colunt. Huiusmodi homines aut reiiciunt iuramentum, et tunc per se puniri possunt, eo quod actum legitime requisitum detrectant; aut si praestare vellent et admitterentur, rem sanctam risui et ludibrio exponerent. Quare in praxi potius *sine iuramento* ad testimonium essent admittendi. At *haeretici, Hebraei* etc., qui verum Deum colunt et mundi creatorem confitentur, iuramenti capaces sunt. Cfr. *Gross*, l. c.

(4) *Suarez*, l. c. lib. I, cap. 1, 5, lib. II, cap. 1; *S. Thom.*, II, II, q. 89; *Zallinger*, h. t. § 294; *Ballerini-Palmieri*, II, n. 544 sq. Iuramentum assertorium solummodo fit ad *veritatem* confirmandam; in iuramento promissorio, ultra confirmationem veritatis *praesentis* assertionis, Deus adducitur ad confirmandam aliquam *promissionem* sive obligationem pro futuro. Quare omne iuramentum promissorium est simul *assertorium*, quia iurans asserit, se hic et nunc vere et ex animo, non fecte promittere seque habere *animum implendi* promissum, et praeter hoc addit promissionem fidelitatis, non tantum *propositum*, se facturum, sive assertionem de futuro facto. At non omne iuramentum assertorium est simul promissorium. Hinc specialis tractatio de iuramento in genere non est necessaria, quia id quod valet de iuramento assertorio, valet etiam de promissorio, et proinde solummodo specialis tractatio est addenda de iuramento promissorio.

(5) Cap. 10, X, de M. et O. I. 33.

(6) *Zallinger*, h. t. § 290; *Vering*, *Gesch. u. Pand.* § 129; *Renaud*, l. c. § 128; *Zech*, l. c. § 128; *Zech*, l. c. § 364 *corporale* iuramentum opponit iuramento praestito per *procuratorem*, quare idem est ac iuramentum *personale*. *Vering* vero in suo *Kirchenrecht* § 194, not. 16, vocem "corporalis" iuramenti derivat a tactu corporali reliquiarum v. gr. et citat cap. 10, X, de maior. et obed. X. I, 32 et cap. 19, X, de regul. III, 31.

Speciatim iuramentum assertorium dividitur: In iuramentum *aestimatorium* sive litis aestimandae, quo quis de valore rei controversae suum arbitrium confirmat; et in iuramentum *decisorium* sive litis decidendae, quod praestatur ab uno ex litigatoribus litis finiendae causa (7). Quod iuramentum decisorium litis dicitur *voluntarium*, si ex libera conventionem ab uno litigatore alteri defertur sine iudicis approbatione; vocatur speciali quadam ratione *iudiciale*, si pars parti illud defert iudice approbante; denique appellatur *necessarium*, quando iudicis auctoritate alterutri parti praestandum imponitur, v. g. ad complendam probationem (8), quo in casu dicitur *suppletorium*.

**525. Notae historicae** (9). Si iam *Gaius* dixit: "Maximum remedium expediendarum litium in usum venit iurisiurandi religio qua vel ex pactio ipsorum litigantium vel ex auctoritate iudicis deciduntur controversiae", eiusque verba L. 1, D. h. t. solemniter a legislatore Romano recepta sunt, non minorem vim iurisiurandi apud antiquos populos Germanicos obtinuit in iudicio (10). Ecclesia (11) quoque, quamvis imprimis sanam doctrinam de iuramento promulgarit, neque ab initio illico videatur recepisse in suo foro frequentem iuramenti usum, tamen paulatim etiam in foro suo praxim iuramenti exigendi, attenta hominum proclivitate ad mendacia et fraudes et infidelitates, introduxit (12). Imo rationem quoque habuit specialium consuetudinum populorum medii aevi, atque inde ortum est iuramentum purgationis canonicae; introducti quoque fuerunt compurgatores (13), et adhibitum est iuramentum credulitatis septimae manus in certis causis matrimonialibus. At postquam in ipso foro saeculari, propter perfectam receptionem iuris Romani, ex saeculo XV, isti compurgatores (sacramentales) evanuerunt, etiam in foro ecclesiastico ex saeculo XVI, magis magisque ab aula recesserunt, licet formaliter et expresse huius-

(7) Id est ita ordinarie defertur ab eo, cui onus probandi incumbit, alteri parti, ut, si ea pars iuret, rem habeat decisam; quod si altera pars "referat", iuramentum, causam contra se admittit ut decisam, si pars cui iuramentum relatum est, illud praestet.

(8) Cap. 2, X, de prob. II, 19.

(9) Notio iuramenti apud paganos multum fuit obscurata, imo etiam apud Iudaeos tempore Christi de usu iuramenti non leves videntur fuisse abusum. Quare Christus etiam de iuramento veram et sanam doctrinam proposuit, et Ecclesia, quae Christi vestigia secuta est, eandem veram doctrinam promulgavit.

(10) *Walter*, *Deuts. Rechtsgesch.* § 656 sq.

(11) *Kraus*, *Real. Encyklop. d. chr. Alterth. v. Eid.*

(12) *Decret. Grat.* l. c.

(13) *Muenchen*, l. c. I, 466.

modi iuramentum ab Ecclesia nondum fuisset abrogatum (14). Iuramentum vero credulitatis septimae manus retinetur quidem a S. C. C. in Instr. 20 Aug. 1840, quae maiori minorive rigore observatur in praxi: at v. g. Instr. *Card. Rauscher*, de iuramento septimae manus silet: in Codice vero illud iuramentum in causis matrimonialibus retentum est (can. 1975).

**526. Qua ratione hoc loco de iureiurando agitur.** De iureiurando agere in quantum est actus religiosus perinde ac votum (cfr. L. III, Codicis tit. 19, cap. 1, 2, sub generali rubrica P. III, "De cultu divino") et inservit ad firmandam aliquam promissionem vel renuntiationem proprii iuris et consequentem obligationem a iurante susceptam, ad alium locum in oeconomia Codicis pertinet. Ad praesentem materiam et locum pertinet in quantum est aliqua ratione modus probationis, versamur enim in quaestione de complexu probationum, quae ad causam plene instruendam in aliqua controversia exorta requiruntur, ut iudex possit procedere ad ipsius decisionem. Sub hoc respectu, praeter ea quae iam praemissa sunt de iuramento partium, testium, peritorum etc. unde alia probationis media robur et firmamentum accipiunt, hic unice restat agere de iuramento *suppletorio*, *litis decisorio*, et *aestimatorio*: per primum completur probatio imperfecta; per alterum probatione pariter imperfecta existente, ad modum cuiusdam transactionis lis deceditur; per tertium probato bono iure partis aestimatur quantitas ipsius iuris, quando ex allegationibus partium illius damni quantitas adhuc dubia manet. Triplex hocce iuramentum est stricto sensu *iudiciale*, tum quia auctoritate iudicis defertur, tum quia ordinatur ad sententiam circa rem controversam a iudice ferendam.

In hac quaestione de iuramento iudiciali dicitur *deferre* iuramentum, qui primo alteri parte offert, ut iuret, si confidat de veritate seu iustitiae causae suae, et quoniam hoc fieri debet per iudicem, ipse iudex, qui sive ad petitionem unius partis sive ex officio alteri parti iuramentum praestandum iniungit dicitur *deferre* iuramentum; et inde iuramentum dicitur *delatum*. *Referre iuramentum* e contra dicitur pars illa, quae post delatum sibi iuramentum iurare non vult, sed iuramentum huiusmodi affert vicissim adversario suo, qui prius sibi detulerat; et inde appellatio iuramentum *relatum*.

(14) *Girardi*, Exposit. I, Pont. P. I, sect. 394.

### § I. De iuramento suppletorio.

**527. Notio et origo.** Iuramentum suppletorium est iuramentum a iudice delatum uni vel alteri parti ad complendam probationem.

Dubitari non potest de derivatione huius instituti ecclesiastici a simili instituto Romani iuris, in quo tamen non sine controversia est quandonam adhiberetur cum deficient testimonia ex fontibus et locutio *Gaii* "in causis dubiis" (cit. L. 31, D.) atque altera locutio constit. *Diocletiani*: "inopia probationum" (L. 3. C. IV, 1) non suppeditent claram solutionem (15). Illud certum videtur iusiurandum suppletorium progressu temporis maiorem semper vim acquisivisse, dum iuris scientia fatiscente iudices ad hoc remedium confugiebant ut omnes difficultates unico ictu amputarent. Deferebatur a iudice vel auctoritate propria, vel ad petitionem partis. An referri posset non liquido constat; communiter denegatur, tum quia iudici referri absurdum esset, tum quia alteri parti referri non liceret, cum ipsa non detulisset. Si delatum parti, haec praestaret, iudex in eius favorem sententiam dicebat; si recusaret sine iusta causa, litem perdebat; appellatio tamen fieri poterat ad probandam iustam causam recusati iuramenti. Poterat iuramentum revocari, si contra iusiurandam noviter detectae aliae probationes exurgerent, in quo differebat a iuramento *litis decisorio*.

In forum ecclesiasticum transiit quoad substantiam secundum conceptum Romanum propositum a glossatoribus videlicet in complementum probationis sive instantiae actoris sive rei defensionis et criterium applicationis fuit definitum a *Gregorio IX*, cap. 36, § 1. h. t. II, 24. Atque inde transiit in plures leges modernas (16).

(15) De facto inter iuris Romani commentatores sunt qui tenent deferri potuisse cum in aequalium probationum concursu iudex nesciebat quam sententiam ferret, quia v. gr. ex utraque parte plenae et perfectae probationes essent allatae (Ita v. gr. *Donellus* in l. 3, C. IV, 1; *Noodt* ad O. XII, 2; *Foramiti*, "Sopra il giuram. supplet. al testim. unico") — Alii docent tunc adhibitum, cum probatio ex parte unius litigatoris satis debilis et minus plena fuisset; haec probatio complebatur per iuramentum delatum (v. gr. *Vinnius*, Select. quaest. I. 44; *Glück*, Pand. XII, 811) — Alii, innixi verbo *inopia* probationum tunc docent esse adhibitum, cum probationes penitus defecissent seu absoluta extaret inopia probationem; quam sententiam egregie confutat *Bertolini*, "Il giuramento", 181, n. 341.

(16) Cfr. Codic. civ. Ital. art. 1375; Gallic. art. 1367; Cod. proc. civ. Germ. § 437, 438. Acerbe tamen impugnatur hodie a pluribus iuristis, etiam iuramentum *litis decisorium* admittentibus, tamquam rationali fundamento destitutum, ex eo quod relaxatis passim moralibus vinculis, parum fidunt in iuramento, et inde tenent parum rationabiliter a iudice permitti decisionem causae, parti quae sperari non potest ut se ipsam condemnet. *Toullier*, "Esame critico del C. di proced.

Codex illud iuramentum retinuit et ad principia iam iure Decretalium sancita, prudentibus cautionibus illius usum munivit.

528. **Iure Codicis** iuramentum suppletorium alterutri parti contententi deferri potest sive ad instantiam partis sive ex officio et praecise deferretur ad complendas probationes (can. 1829) (17) plerumque enim in iudicio contentioso utrique parti onus incumbit probationis sc. actori relate ad suam intentionem seu petitionem, reo relate ad exceptiones propositas ad elidendam actoris intentionem.

529. Cautiones seu conditiones requisitae, ut possit iusiurandum deferri, sequentes ponuntur:

I. Attenta causae natura, exclusa manet iurisiurandi delatio: 1<sup>o</sup> in *criminalibus* (can. 1830); nam iusiurandum reo delatum ipsum adigeret aut ad suum delictum fatendum seseque prodendum aut ad peierandum; quae moralis coactio attenta communi hominum conditione imponeret reo obligationem humanas vires excedentem ideoque resolveretur in practicam inductionem praesumpti rei ad periurium, quae in communibus circumstantiis non est licita; cum qua exclusionem iuramenti consonat praescriptio can. 1743, ubi de delicto a se commisso reus nequidem tenetur respondere iudici interroganti. Deinde penitus abolita purgatione canonica (18), inferiores iudices neque essent competentes ad repristinandum usum

civ. ital., n. 399; *Mattirolo*, l. c. vol. II, n. 712. Codex civilis Ital. art. 1374, expresse admittit hoc iuramentum sub illo respectu quod ab illo pendeat decisio causae; potest deferri vel circa petitionem actoris vel circa exceptionem rei, ideoque ex hoc videtur determinari pars cui deferendum sit i. e. actori circa petitionem, reo circa exceptionem; requirit quod petitio vel exceptio non sit plene probata et quod totaliter probatione non careat et hac duplici conditione non verificata debet petitionem actoris admittere vel reiicere. Cfr. cit. art. 1375 C. C.

(17) Consonat ius Decretal. cap. 2, X. de prob. II, 19, ubi reprobatum usus deferendi iuramentum ei qui intentionem salis fundavit instrumentis vel testibus seu probationibus legitimis, et edicitur tunc tantum deferri posse "cum aliae legitimae probationes deesse noscuntur. Huc spectat etiam cap. 32, X. h. t. II, 24, ubi allegatur ratio: "ne ex huiusmodi iuramenti defectu iustitia, occulta veritate, succumbat"; at ubi adsunt legitimae aliae probationes plenae veritas non manet occulta. Consonant Regulae Rom. Rotae. § 155.

(18) Cfr. *Durantis*, tit. de abolit. et purgat.; *Schmalzgr.*, in l. V. tit. 34, n. 1 sq. 8; *Muenchen*, l. c. p. 449 sq.; *Hildenbrand*, Die purgatio canonica und vulgaris; *Molitor*, Ueber Kanon. Gerichtsverf. gegen Cleriker p. 54 sq., 106 sq.; *Pertile*, "Storia del diritto ital.", P. I, § 225, 226; *Giraldi*, Exposit. iuris Pontif. ad hunc tit. 34, l. V, ubi iam ultimo saeculo haec scribebat: "Quamvis purgatio canonica non omnino abrogata sit, cum tamen ipsius usus in curiis ecclesiasticis hodie admodum raro supersit, ideo sancita in hoc integro titulo sedecim capitibus comprehenso consulto omitto". *Legas*, De iudicis, vol. IV, n. 112, not. 1, n. 294.

iamdiu a praxi fori ecclesiastici alienum. Praeterea privata accusatio nunc est exclusa.

2<sup>o</sup>) Pariter excluditur iuramentum suppletorium in iudiciis contentiosis, ubi agatur de iure vel re magni pretii, aut de facto nimii momenti, aut si ius, res aut factum non est proprium personae cui iuramentum esset deferendum (can. 1830, § 2) (19). Evidens est, attenta humana fragilitate, in rebus maximi momenti seu maximi pretii fortius homines urgeri peierandi tentatione, cui periurio conscientiam litigantis exponere nec prudens est nec porro licitum (20); unde etiam iuramentum in tali casu praestitum esset minus attendibile nec inserviret ad completam probationem veritatis. Iurare autem de facto alieno nemo cogi potest, v. gr. haeres de facto defuncti (21).

Ergo attenta naturae causae quae non sit de re aut iure magni pretii, maxime locum habet iuramentum suppletorium in rebus quae ad statum civilem vel religiosum pertinent illius, cui suppletorium iuramentum est deferendum (can. 1830, § 1); iis praesertim in casibus in quibus damnum vel utilitas uni iuranti obvenire possit, v. gr. utrum persona sit soluta, baptizata, religionem professam, ordinibus initiata, sanguine vel affinitate coniuncta, (nisi agatur de capienda haereditate in damnum alterius vocati); ideoque in causis matrimonialibus ad complenda indicia de inconsummatione matrimonii, in permanentia defectus consensus in eius celebratione deficientis, aut in permanentia consensus pro matrimonio nullo revalidando per sanationem in radice, in incardinatione et excardinatione clerici, in libertate ab irregularitate vel censura v. gr. in ordine ad recipiendum beneficium, in amissione vel acquisitione domicilii etc. (22).

(19) Inter huiusmodi causas possim recensebatur quae versantur circa ius unius integrae haereditatis vel omnium aut saltem maioris partis bonorum. Ceterum iudicium de modicitate aut magnitudine seu arduitate causae iudicis arbitrio relinquitur decidendum inspecta qualitate causae et personarum. Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. n. 187.

Cum de facto alieno excludatur iuramentum, ab eo praestando videtur esse exclusus procurator, saltem *sine speciali mandato*, cum facta de quibus iurandum est sint propria mandantis, non mandatarii. Attento tamen canone 1662 ex mandato speciali etiam a procuratore praestari posse videtur. Cfr. *Muniz*, l. c. n. 396, not. 2.

(20) Satis communiter Commentatores etiam in causis arduis et magni momenti possibilem habebant iuramenti suppletorii delationem cum ageretur de persona in qua probata honestas omne periurii periculum arceret, si pro ipsa, praeter semiplenam probationem, adesset aliqua alia praesumptio et non ageretur de integra actoris intentione fundanda, sed de aliquo fundamento obscuro, quod redditum certum iuvaret intentionem seu ius litigantis. Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. n. 186 sq.; *Schmalzgrueber*, eod. n. 47 sq.

(21) Cfr. L. 11 D. act. rerum amotarum 25, 2: "cum iniquum sit de alieno facto alium iurare". Cfr. quoque *Reiffenstuel*, h. t. n. 184.

(22) Cfr. *Noval*, n. 588; *Muniz*, n. 396.

II. Opus est *ut habeatur semiplena probatio* quae alius adiumentis probationis compleri non possit (can. 1829).

Ex hoc capite excluditur: 1<sup>o</sup>) quod possit deferri iuramentum cum iam adducta fuerit sive plena ad normam iuris probatio legalis, sive complexus probationum, quibus plena probatio constituatur, attentis exceptionibus seu replicationibus contrariae partis; quo in casu iam iure Decretalium erat reprobata iuramenti delatio, etiam ubi adesset contraria consuetudo (23); 2<sup>o</sup>) Pariter excluditur, ubi nulla suppeditata sit probatio; iuramentum enim non substituitur probationibus per quam substitutionem subverteretur universum ius processuale; sed cum una pars ius suum solide fundavit per iuridicas probationes, ipsi et iudici succurritur per probationis supplementum quando solidae probationes ad plenam certitudinem iuridicam non pertingunt, nec aliud medium praesto est ad illam iobtinendam (24).

**530. A quo deferatur.** Ex ipso fine ad quem ordinatur iuramentum deferri potest a iudice ex officio, cum tendat ad roborandas probationes adductas ut obtineant vim, quam ex se solis non habent, ad certam convictionem seu persuasionem in iudice inducendam. Quoniam autem partium est probare facta allegata, ipsis conceditur facultas petendi ut iuramentum alteri parti deferatur, non directe deferendi, cum solus iudex cogere possit partes ad iurandum et ex hac iniunctione hoc iuramentum dicitur necessarium. Potest etiam deferri ad instantiam promotoris iustitiae vel defensoris vinculi (can. 1830, § 3), (25).

**531. Cui deferendum est.** I. *Per se* ius iusiurandum sive actori sive reo deferri potest. Delatum reo speciali nomine donatur iuramenti *purgatorii*, quod non est suppletorium nisi in *sensu lato*; et sane iuramentum reo delatum et ab hoc praestitum evidenter non complet probationem actoris, quae est necessaria et

(23) Cfr. cit. cap. 36, X. h. t. Quare excluditur in casu confessionis iudicialis, probationis testimonialis plenae, instrumenti publici, praesumptionis iuris et de iure: in his casibus iudex obtemperare debet iuris praescripto plenam vim illis probationibus, tribuendi. Remanet ergo usus in illis solis probationibus, quas iudex ex sua conscientia debet aestimare ad convictionem seu persuasionem certam sibi efformandam.

(24) Si can. 1829, exigit ut existat semiplena saltem probatio, difficultas non levis est, quia Codex taxative non enumerat probationes quibus semiplene probatur. Cfr. supra n. 432, not. 6; unde tandem res reducitur ad prudentem iudicis aestimationem.

(25) Petitio a parte proposita, si ipsa est a quo iuramentum est praestandum, singularem habet difficultatem, quod ita pars quae iuramentum petit assimiletur testi ultroneo, cuius admissio ad testificandum non nisi cum magna ponderatione a iudice est decernenda (can. 1760).

quidem plena, ut reus damnetur, nec actori competit in defectu propriae probationis, probationes petere de domo rei; nec complet proprie probationem exceptionis reo incumbentem; nam rei exceptio, gravi solidaque ratione probata, si non debilitat probationes actoris ideo erit quia non pertinet ad meritum causae et probatio ex parte actoris plena, remanet plena et sufficiens ad rei condemnationem et nova vis addita probationi exceptionis nihil operabitur, quodsi exceptio debilitat probationes actoris, quod magis cum adiecto iuramento vel minus sine iuramento adiecto debilitet, semper habetur quod actor non probavit plene et sententia contra reum ex generalibus principiis pronunciari non potest, non ex eo quod reus per iuramentum compleverit probationem de merito causae, quae ipsi non incumbit. Si ergo etiam in hoc casu sensu lato iuramentum dicitur *suppletorium* ideo est, quia actoris probationes ubi certitudinem de actoris bono iure non producant, certe inducunt praesumptionem contra reum, quae eliditur per iuramentum reo delatum et ab hoc praestitum, et inde iudex securius potest applicare principium, actore non probante reus absolvitur (26). Actori vero delatum est sensu stricto suppletorium, quia probationi de se insufficienti addit praesumptionem ex iuramento praestito, iure hanc vim tribuente quando iuramentum deferatur in circumstantiis ab ipso iure determinatis.

II. *Ex iure Decretalium*, attento cap. 36, X. h. t. regulariter erat deferendum reo ad modum iuramenti purgatorii "ad ostendendam suam innocentiam", licet praesupponeretur principium, quod "si actor in probatione defecerit, reus debeat, etsi nihil praestiterit, obtinere"; sed praesumptione faciente pro actore i. e. saltem semiplena probatione ipsi favente, per exceptionem erat deferendum actori, si iudex inspectis circumstantiis causae et qualitate personarum id satius duceret. Et quod attinet ad *qualitates personarum*, nulla esse poterat difficultas; experimentum iuramenti est de se periculosum et ideo iudex debebat accurate respicere ad

(26) Licet, quae in textu dicuntur, de iuramento reo delato, in genere valeant ex generali principio "actore non probante absolvitur reus"; adsunt tamen casus, in quibus vere reo incumbit onus probandi, et in illis profecto etiam locum habere potest iuramentum stricto sensu suppletorium, et sunt illi omnes in quibus ius controversum pendet a duplici facto, uno allegato ab actore ad ius vindicandum, altero allegato a reo quod tale ius perimit; v. gr. actor allegat pecuniam reo datam mutuo (probat autem plene, quin imo confessione iudiciali factum a reo admittitur); reus vero allegat solutionem debiti admissi aut plene probati, solutionem autem semiplene dumtaxat probat: in hoc casu decisio litis unice pendet a probatione solutionis, quae si semiplene dumtaxat facta est et solutio facta admittitur post iuramentum reo delatum et ab hoc praestitum, iuramentum habebit naturam iuramenti *suppletorii* in sensu stricto.

honestatem partium et ubi minus esset periculum periurii. Quod vero attinet ad *circumstantias causae* ius in particulari nihil definiat; regulae proponebantur a commentatoribus, quae quoad substantiam etiam utiles esse possunt iure Codicis, ut iudicem dirigant, non constringant. Ita v. gr. *Schmalzgrueber* h. t. n. 43, sequentes huiusmodi tradebat regulas:

1<sup>o</sup>) si actor habet pro se praesumptionem (utique facti) non iuris ipsi non est deferendum iuramentum, sed potest reo deferri;

2<sup>o</sup>) si actor semiplene probavit et reus *tantum* negavit, actori deferri iuramentum potest;

3<sup>o</sup>) si pro utroque adsit semiplena probatio, iuramentum potius deferretur reo, cuius partes sunt favorabiliores, nisi dignitas, integritas et honestas actoris iudicem reddant securiorem veritatis manifestationem per iuramentum actori delatum;

4<sup>o</sup>) actore plene probante, et reo semiplene, non est locus suppletorio iuramento, excepto casu quo probationes non sint contrariae v. gr. si actor plene probat pecuniam mutuo datum Titio, hic semiplene probat solutionem factam; in hoc enim casu reus sustinet partes actoris et semiplene probat intentum, actor vero nihil probat contra exceptionem rei, quare huic deferri potest iuramentum;

5<sup>o</sup>) Quodsi ab actore et a reo plena probatio afferatur et probationes non sint contrariae aut facile conciliari possint, vincit reus nec est necessarium iuramentum suppletorium; quodsi contrariae sint, deferri potest iuramentum illi parti pro qua potiores sunt probabilitates quod verum dicet, in circumstantiarum aequalitate reo, vel illi cuius causa in sensu iuris sit favorabilis (27).

III. *In Regulis Rotae*, § 157, sanciebatur: "Regulariter (iuramentum) deferendum est ei cui favent potiores probationes; in pari autem conditione reo". Evidens est iudicem ex tali regula non haurire maiorem lucem pro applicatione iuris, quam non haberet ex solo cap. 36, X. h. t. iuris Decretalium.

IV. *In iure Codicis* traditur eadem regula de iuramento *regulariter* deferendo ei qui pleriores adduxit probationes (can. 1830, § 4), sed non indicata prelatione rei in paritate conditionis. Totum ergo remittitur prudenti arbitrio iudicis, cuius erit decreto suo definire an et quando adiuncta concurrant, cur iusiurandum deferri debeat (can. 1830, § 5) et consequenter determinare partem cui erit deferendum. At inde etiam apparet, quam cautus esse debeat

(27) Praeter *Schmalzgr.*, l. c. cfr. n. 197 sq.; *Lega*, I, n. 461; *Leuren*, h. t. q. 830, 831; *Pirhing*, h. t. n. 90.

in recurrendo ad hoc medium subsidiarium probationis in se valde periculosum, quod praeterea ipsi obligatorio modo non imponitur, ut patet expendenti can. 1829. Ipsi autem non desunt generalia principia ad decidendam sine iuramento controversiam, praesertim principium "actore non probante absolvitur reus", quem iam primo loco attendendum iubebat *Gregorius IX* cit. cap. 36 § 1, X. h. t.

**532. Quomodo et quando deferendum.** Si illud iudex deferat ex officio, debet antea omnia rimari quae ad causam decidendam faciunt; ideo non nisi cum decernenda sit conclusio in causa, vel causa iam conclusa et auditis partium conclusionibus in permissa disceptatione illud deferat; ipsi enim incumbit obligatio hoc medium subsidiarium non assumendi, nisi necessarium sit (28). Utamque partem citare debeat; tum eam quae iurare debeat tum aliam quae iuramentum impugnare potest. Formulam ipse iudex proponit.

Si ad instantiam partis (a iudice admittendam vel reiiciendam) sit praestandum, instantia proponenda post peractas probationes ante conclusionem in causa, per quam aliis probationibus renuntietur. Ante probationes non nisi conditionata petitio proponi potest v. gr. ex mera praevisione futurae necessitatis, attentis probationibus ab utraque parte annuntiatis. Pars petens debet designare accurate punctum circa quod praestandum sit iuramentum; petitio alteri parti communicanda ut eam possit impugnare; iudex tandem decretum edit circa formulam ab ipsa prolatam vel forte aliquatenus immutatam.

**533. An recusari vel referri possit.** Iuramentum uni parti delatum, si conditiones in iure requisitae adsint, per se recusari non potest (est iuramentum *necessarium*), nisi adsit iusta causa alleganda et probanda; quam iudex ex sua prudentia et scientia aestimare debet quanti facienda sit, utrum iusta sit habenda, an potius confessioni aequiparanda. Iudicium ipsius iudicis est irrecusabile; sed in appellatorio iudex appellationis aliter rem aestimare poterit iudicio pariter irrecusabili. Idcirco in actis allegatae causae recusatationis sunt ab actuario accurate consignandae.

*Referri in adversarium* ex iure Codicis potest, sive delatum ex officio sive ad partis petitionem, dummodo adsit iusta causa a iudice ut per se patet probanda, et dummodo non habeat pro obiecto aliquid quod ad statum civilem et religiosum personae pertinet.

(28) Debet deferri, *causa cognita*, ut dicebant Commentatores iuris Decret., atque eumdem sensum habet clausula Codicis de *examinandis omnibus circumstantiis*, can. 1830, § 5.

neat (can. 1831, § 1). Quodsi probatio per suppletorium iuramentum est ex natura rei periculosa, multo periculosior est illa relatio in alteram partem facta; nam ea probatio multum pendet a circumstantiis personae, cui fidi possit, at adversa pars in quam iuramentum est relatum forte illam fidem non meretur. Certe iure Decretalium ex cap. 36, X. h. t. eiusque communi interpretatione referri non potuit (29), quae relatio etiam per Regulas Rotae § 158 fuit exclusa.

*Revocari* posse videtur a iudice antequam fuerit praestitum, v. gr. si videt se illud non potuisse deferre ob conditionem personae, vel ipso delato et nondum praestito occurrant novae probationes, quae illud non necessarium aut inutile reddant (30).

*Impugnari* praeterea potest ab altera parte postquam iam est praestitum, quae *impugnatio omnibus modis fieri, potest, quibus ceterae* probationes impugnantur; quod ius impugnandi non cessat post conclusionem in causa, si in hac processus parte praestitum fuerit, cum conditio partium debeat esse aequalis et certe etiam post conclusionem in causa est permessa impugnatio instrumenti, quod tunc exhibitum et admissum fuerit. Can. 1831, § 3. — Cfr. quoque Reg. Rotae § 159.

**534. Effectus** iuramenti suppletorii, ex ipsa eius notione, illud est, ut si praestitum fuerit ad iuris normas compleat probationes. Complet autem singulari prorsus modo: nam cum ipsum non constituat de se probationem plenam, nec etiam habeat necessariam connexionem cum aliis probationibus, sed sit assertio iurata *quam iurans in sui favorem* profert et quidem sub consideratione periculi damni, quod suae causae inferre potest ex detrectatione iuramenti, non apparet qua ratione huiusmodi subsidium aliis probationibus additum illas ex incompletis reddat plenas; nec in huiusmodi rebus moralibus probationes arithmeticae coniungi possunt ad complendam determinatam summam. Si ergo nihilominus alias probationes complet hoc intelligendum est in ordine ad convictionem et persuasionem iudicis, qui illam non sibi efformavit ex solo facto praestiti iuramenti, sed ad hoc accurate expendet omnes ipsius circumstantias etiam in relatione ad alias probationes necnon impugnaciones forte factas ipsius iuramenti (31).

(29) Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. 228; *Pirhing*, h. t. n. 20; *Leuren*, h. t. q. 833; *Schmalzgr.*, h. t. n. 55.

(30) De controversia circa ius Codicis Italici vide *Mattirolo*, l. c. II, n. 723 sq.

(31) Aliter de iure Italico tenet *Mattirolo*, l. c. contra alios iuristas.

*Iure Decretalium*, saltem ex communi interpretatione, complementum probationis ita intelligebatur, ut inde intelligeretur obtenta probatio plena, secundum quam esset proferenda sententia in favorem praestantis iuramentum.

## § II. De iuramento litis aestimatorio (32).

**535.** Iuramentum *in litem*, sive iuramentum *litis aestimatorium*, defertur illi parti, quae in genere suam intentionem probavit, at valorem vel quantitatem rei debitae iustificare nequit, propter factum quoddam culpabile vel dolosum alterius partis. Quod iuramentum vocatur "veritatis", sive "verae aestimationis", si de vero et obiectivo valore ex communi aestimatione hominum est praestandum; "affectionis" appellatur, si de valore rei deponitur etiam secundum probabilem affectionem privatam et commoditatem; "super interesse singulare" audit, si de damno causato ex re subtracta aut legitimo tempore non restituta creditor iurat (33).

In fontibus iuris ecclesiasticis nihil habebatur de hoc instituto iuridico (34), quod prima vice fuit ordinatum in Regulis S. R. Rotae (§ 160-164); Commentatores iuris Decretalium recurrebant ad ius Romanum ex generali principio in Decretalibus admissio de supplendis ex iure Romano lacunis existentibus in iure canonico; canonistae vero Curiae Romanae passim provocabant etiam ad Codicem Gregorianum (Regolamento, art. 760 sq.).

(32) D. de in litem iur. (12, 3); Cod. V. 53, eod.; *Gregor. XVI*, Regol. giud. § 759; *Gross*, l. c. II, p. 273.

(33) L. 3, D. eod.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 58 sq.; *Gross*, l. c. II, p. 273. Ut patet si pars laesa iure suo non utatur determinandi rem et quantitatem per iuramentum, sed mavult id relinquere prudenti iudicis arbitrio, id sane facere potest.

(34) In cap. 7, X. de his quae vi etc. I, 40 habetur decisio *Gregorii IX*, in qua Pontifex vere applicavit quoad substantiam id quod erat sancitum iure Romano; cum enim spoliatores quererentur quod fuissent damnati ad resarciendas res a spoliato amissas, aestimatas ex solo iuramento spoliati sine alia probatione, resolvit Pontifex: "Verum postquam de violentia per testes, et de amissis rebus per ipsius (spoliati) constiterit sacramentum, potuit iudex taxatione ab ipso facta pro personarum ac negotii qualitate vos, in aestimatione rerum amissarum iuramento adversarii declarata, rationabiliter condemnare". Est textus singularis ex quo fixa et determinata norma non poterat deduci. Cfr. *Gross*, l. c. II, p. 273; *Schmalzgr.*, h. t., n. 58 sq. qui integram doctrinam proponit allegatis textibus iuris Romani.

**536. Historia.** *In iure Romano* iuramentum litis aestimatorium, sub appellatione *iuramenti in litem* (35) erat admissum et deferre- batur actori in rem suam agenti ad aestimandum pecunia obiectum litis in casu *doli* aut *contumaciae* adversarii, tum ad huiusmodi do- lum et contumaciam puniendam, tum ad damni passi ad iustitiae leges reparationem (36); in casu vero simplicis *culpae*, quoad pro- bationes iudex sequi debebat ordinarias normas, deinde deferrebat iusiurandum *aestimatorum* (37). Poterat autem deferri *cum* vel *sine taxatione iudicis*, nec eius praestatio iudicem *absolute* obligabat ad damnationem pronuntiandam *omnino* secundum aestimationem a iu- rante factam (38). Praesertim obtinuit in *actionibus arbitrariis* et *bonae fidei*, sed paulatim etiam extensa fuit ad *actiones stricti iuris*.

(35) D. *de in litem iurando* 12, 3; C. eod. 5, 33. Distinguebatur iusiuran- dum in litem aequitatis et iusiurandum in litem necessitatis. *Ratione aequitatis* delatum tendebat ad reficiendum praesertim dominum, qui rem suam non poterat recuperare dolo aut contumacia alterius; cum enim veluti rem vendere alteri co- geretur, aequum erat ut ius haberet eam vendendi pretio quod sibi utile repu- tabat (L. 8, D. h. t.; L. 46. D. de rei vindicat. 6, 1); quoad reum conventum poenam doli aut contumaciae constituerebat (cit. L. 8, D. h. t.).

*Ratione necessitatis* deferrebat cum ipsum obiectum litis defecisset, si amissio *ex culpa* contigisset: iudex enim cum non posset aestimationem directe facere, deferrebat actori iusiurandum, ut ad condemnationem pecuniariam deveniretur. Est casus distinctus a praecedenti. Illic obiectum aderat, sed reus vel dolo resti- tuere non volebat, vel non poterat, quia v. gr. alienaverat dolo; hic autem obiectum non adest.

(36) Necessse erat, quod incertus esset valor obiecti. Si obiectum ergo fuisset certa pecuniae summa, inutile foret iusiurandum in litem, nisi forte quis iurasset de eo, quod sua interfuit nummos sibi sua die redditos esse. *Ulpianus*, in L. 3, D. h. t.

(37) Cfr. L. 5, § 3, L. 7, 8, L. 1, 2, § 1, L. 4, D. h. t.; L. 25, § 1, D. solut. matrim. 24, 3. In casu verae necessitatis, quando deficiente obiecto iudex aesti- mationem facere non valeret, is cui deferrebat videtur teneri iurare; secus po- terat recusare et locum praebere aestimationi ipsius iudicis, erat enim pro actore beneficium cui renuntiare poterat. (Cfr. v. gr. L. 41, D. IV, 4 L. 9, § 1, D. XXXIX, 3; L. 26, D. XLII, 1; L. 29 C. II, 3).

Quodsi ageretur de culpa levi, iuxta multos interpretes non erat locus iuriu- rando in litem, sed iudicis taxationi. Cfr. *Pernice*, Labeo, II, p. 398; *Mommsen*, *Obligationenr.*, II, p. 83.

(38) Cfr. L. 5, § 1, 2, D. h. t.; L. 18 pr. D. de dolo 4, 3. De taxatione multae sunt controversiae, nec desunt qui dicant, a Tribuniano ita corrupta esse fragmenta, ut taxatio admissa fuerit. Cfr. *Glück*, *Pand.*, vol. XII, § 813; *Lessona*, "Teoria delle prove", II, n. 561 sq. — In Codice Italico iuramentum in litem ponitur art. 1377 Cod. civ. inter iuramenta, quae a iudice deferri possunt ex officio, et admittitur quando valor rei alia ratione aestimari non potest. Similiter in Cod. Gall art. 369; Codex Austriacus substituit examen iuratum partis; Co- dex Germanicus § 260 maiorem latitudinem et libertatem iudici concedit, per- misso tamen iuramento aestimatorio. Cfr. quoque *Mattirolo*, l. c. vol. II, n. 741 sq.

**537. Fundamentum.** Talis modus aestimandi in iudicio dam- num resarciendum in naturali aequitate fundatur. Sane qui alterius rem sibi appropriat aut alteri damnum quavis ratione infert, rem restituere debet et damnum illatum compensare. Quodsi res in individuo restitui non potest, in eius locum subintrat rei valor et similiter damnum illatum quoad suam quantitatem certo quodam valore aestimari debet: si autem quaevis desit probatio circa va- lorem rei aut damni illati, aequitas et iustitia videtur postulare, ut ad unicam possibilem probationem recurratur i. e. ad iuratum de- clarationem spoliati vel damnificati, sub moderamine tamen iudicis. Ex una enim parte spoliatus vel damnificatus, cuius damnum iniuste passum est, certum, non debet in iudicio succumbere ex hoc quod non habet medium probationis pro quantitate damni passi deter- minanda; qui vero damnum intulit de suo facto iniusto ac de eius sequelis respondere debet.

**538. Ius Codicis.** Ex iure Codicis, cum damnum in aliqua causa aestimandum pertinere possit tum ad actorem tum etiam ad reum qui v. gr. opposuit exceptionem damni, iuramentum aestimatorium pro diversis causis tum actori tum reo erit deferendum. Attento canone 1832, locum habere potest ex mandato iudicis, quando- cumque quantitas *damni* certa ratione aestimari non possit, unde characterem poenalem non videtur habere, quamvis maxime lo- cum habeat *quoad res ablatas* vel *dolo deperditas*, quae in indi- viduo restitui non possint (can. 1833). Damnum autem in foro externo imputabile praesumitur dolo illatum.

Ex natura rei potest deferri ad instantiam partis vel ex officio; at sive illud petat reus sive offerat actor semper intervenire debet iudicis decretum, quo iuramentum oblatum aut postulatum admit- tatur illudque praestari decernatur. Binae autem requiruntur condi- tiones: 1<sup>o</sup>) ut de iure ad damni reparationem certo constet, vide- licet ex aliis legitimis probationibus; hoc enim est fundamentum ut possit fieri quaestio de *quantitate* reparationis debitae; 2<sup>o</sup>) ut quantitas non possit aliis mediis determinari; non tamen requiritur impossibilitas absoluta; alia media forte adhibita sed insufficientia ad certo modo determinandam quantitatem possunt inservire pro iudice tamquam indicia, praesertim ut praefiniat taxationem seu certam summam, usque ad quam iuretur; neque enim iuranti *in infinitum* seu *in immensum* creditur (39) imo iuramento delato et praestito sine praefinita taxatione, iudex quantitatem per partem

(39) Cfr. L. 4, § 2, D. h. t. ubi iurare in infinitum et in immensum videntur distinguui, quasi *in infinitum* valeat sine praefixa taxatione, *in immensum* vero idem sit ac longe a veritate.

laesam iuramento aestimatorio postulatam, si excesiva sit, ad iustos limites reducere potest prae oculis habens omnia indicia et argumenta, adhibitis etiam, si opus sit, peritis, quo magis veritati et iustitiae consulatur (can. 1833, 2°).

539. *Tempus* iuramenti praestandi est periodus probatoria, quae pro hac re protendi potest usque ad tempus, quo ante sententiam ab utraque parte scripta conclusionum seu allegationum exhibita fuerint (40). Taxatio sive a iudice facta, sive ex solo iuramento partis, ab altera parte impugnari potest, etiam in appellatorio, in quo corrigi et aliis mediis determinari forte poterit.

Praestatur personaliter ab actore, cui plerumque est deferendum, vel a reo, in quantum petens per exceptionem damni reparationem fungitur actoris munere (reus excipiendo fit actor). Cum characterem poenalem iure Codicis non habeat (deberet autem id expresse statui), deferri potest etiam contra haeredem debitoris et haeredi creditoris vel eius personam in iudicio sustinenti, nec exclusus est a iuramento praestando minor qui rerum amissarum valorem noverit, non enim agitur de alienatione sed de medio instructorio (41).

540. *Effectus* est ut decernatur reparatio facienda ad tenorem praestiti iuramenti, si tamen iudex ex aliis indiciis et argumentis non iudicet taxationem damni vel aestimationem rei ablatae aut deperditae ex alterius partis dolo esse excessivam. Quare iuramentum aestimatorium suam habet vim, quam iudex attendere debet, praesertim ubi reus consenserit, ut per illud damnum aestimetur, aut iudex ex defectu aliorum mediorum ad illud ex officio recurrerit; sed per se et in omni casu iudicem absolute non ligat.

(40) Ubi existentia et imputabilitas damni, aliunde certo constat, v. gr. ex alia sententia quae in rem iudicatam transiit vel ex iudiciali confessione in ipsa lite facta nulla est difficultas. Sed quando in sententia definitiva praesentis controversiae sit declarandum damnum eiusque imputabilitas, admissio iuramenti in litem ante prolatam sententiam posset videri praediicare causam principalem i. e. factum damni illati et imputabilitatem illius contra quem petitur, et ius illius partis quae reparationem petit. Quae ratio videtur postulare ut prius sententia feratur de damno et obligatione reparandi, deinde vero nova quaestio instituat de damni quantitate, facto recursum ad iuramentum, ubi aliter aestimari non possit. At ista divisio causae in duas non est necessaria: nam si iudex ante sententiam de causa principali aestimatorium iuramentum decernit, in declaratione damni mox in sententia pronuntianda non innititur nisi conditionate, et conditionate pariter poterit ab altera parte impugnatio taxationis fieri, quin illa impugnatio contineat implicitam confessionem damni illati.

(41) Cfr. quoque *Ulpianum*, in L. 4, pr. et § 3 D. h. t. et *Marcianum*, in L. 5, § 2. D. eod.

**Scholion.** Iuramento in litem affine est iuramentum *Zenonianum*, quod ab Imperatore Zenone nomen suum sortitum est (42). De hoc iuramento statuitur ut postquam de violentia per testes et de amissis rebus per ipsius spoliati constiterit sacramentum, possit iudex taxatione ab ipso facta pro personarum ac negotii qualitate spoliatores in aestimatione rerum amissarum, iuramento adversarii declarata, rationabiliter condemnare (43).

### § III. De iuramento decisorio litis.

541. **Notio et origo.** Iuramentum decisorium est illud iuramentum, quod una pars alteri defert ea lege, ut ex eo controversia decisa habeatur. Et satis apparet quod tale iuramentum possit esse *extraiudiciale* vel *iudiciale*. Si exorta inter partes controversia ad evitandum dispendium iudicii privata conventionem una pars alteri iuramentum defert sub ea conditione, ut si ausa fuerit iurare, iuramentum pro veritate habeatur, et iurans absque alio processu suam intentionem assequatur, iuramentum decisorium est *extraiudiciale*; *decisorium* autem est in hoc casu *controversiae*, non *litis*, quae non existit donec controversia efficaci modo fuerit delata ad iudicem pro decisione. *Iudiciale* vero habetur et est *litis* decisorium, quando una pars ex colligantibus, sive actor sive reus, abhorrens moras incoepti iudicii vel efficacioribus destituta probationibus, vult recurrere ad iuramenti subsidium, et inde invocat iudicis auctoritatem, ut ei permittat alteri deferre iuramentum sub ea conditione, ut si ausa fuerit iurare, sententiam exinde obtineat favorabilem (44). Satis inde apparet iudiciale convenire cum extraiudicali in hoc, quod utrumque est *voluntarium* (45); nemo enim cogitur in iudicio

(42) L. 9 Cod. unde vi VIII, 4; similitudinem refert cap. 7, X. de his, quae vi l, 40.

43 *Zech*, l. c. § 403; *Gross*, l. c. II, p. 275. Eius origo ab historia est petenda. Basiliscus, imperatoris Zenonis frater, eo anno quo consul cum Armato fuit, imperio potitus est eiectoque Constantinopoli fratre, civitatem rapinis aliisque facinoribus divexavit. Post menses viginti Zeno imperium recuperavit et constitutionem edidit, qua statuit in textu relata. Unde patet a communi iuramento in litem differre, quod necessario taxationem requirat, et praesertim quia aestimatio non solum versatur circa res, sed etiam circa earum existentiam et numerum. Non desunt tamen qui nullum discrimen statuunt v. gr. *Reinhardt*, Ergänzungen. XII, 3.

(44) Ita accurate *Leges*, I, n. 456, 458.

(45) Iuramentum decisorium litis sub alia ratione non est voluntarium in quantum legitime delatum plerumque non potest absolute recusari, sed aut praestandum est aut alteri parti referendum.

recurrere ad hoc medium expediendae litis. Per se etiam patet iuramentum habere posse pro obiecto integrum litis obiectum vel aliquem dumtaxat articulum vel incidentalem causam.

In *forum canonicum* iuramentum litis decisorium transiit ex iure Romano (46), non sine aliqua admixtione elementorum ex iure Germanico (47), et idcirco iuris Decretalium commentatores in proponenda doctrina ad fontes iuris Romani recurrerant. De facto licet apud Romanos initio videatur habuisse rationem defensionis privatae iurium, qua ex partium conventionem, loco provocandi interventum magistratus, recurrebatur pro dirimenda controversia ad arbitrum libere electum vel ad iusiurandum; postea vero institutum sive arbitri sive iurisiurandi formam iuridicam processualem induerunt. Notio ipsius eadem erat, quae supra tradita est; praesertim evoluta est theoria sub procedura formularum, sub qua praesertim deferebatur et praestabatur apud magistratum (in iure), unde impediabat iudicium; nam si praestabatur habebat vim rei iudicatae, atque adeo maiorem; si nec praestabatur nec referebatur, pars recusans pro confessa habebatur, imo plerumque vel ipsam formalem litis contestationem impediabat. Sublato discrimine inter *ius* et *iudicium*, et omnibus iudiciis factis *extraordinariis*, praedictum iusiurandum in quavis processus parte locum habere potuit (48).

Ante Codicem propria quadam ratione fuerat ordinatum in Regulis S. R. Rotae § 149 sq.: praecesserat *Regolamento Gregoriano*, § 748 sq.

542. In iure Codicis imprimis expresse permittitur iuramentum decisorium *extraiudiciale*, quo controversia inter partes existens ante initam litem transigendo dirimatur, quo casu intervenit vera quaedam inter partes transactio ordinariis transactionis regulis obnoxia (can. 1925 sq.).

Quoad iusiurandum iudiciale requirit sequentes condiciones (can. 1835):

1°) Quod agatur de re dubia. Cum autem res sit iudicialiter dubia a momento contestationis litis usque ad sententiam, toto hoc tempore locum habere potest "in quolibet litis momento et statu". Cum autem appellatio iterum rem dubiam reddat dependentem ab exitu iudicii appellatorii, etiam in hoc huius iuramenti delatio locum habere potest.

(46) Cfr. iuris Romani Commentatores in D. de iureiur. 12, 2 et in C. de reb. credit. et iureiur. 4, 1, v. gr. *Arndts-Serafini*, vol. I, § 115; *Glück*, vol. XII, § 800.

(47) *Pertile*, "Storia del diritto ital.", vol. VI, 1. 364; *Rechtslexik.* III, 653.

(48) Cfr. L. 12, pr. C. IV, 1; L. 11, C. VII, 45.

Inde excluditur in re in qua ab una parte plena probatio adducta fuerit: pars quae plene probavit evidenter iuramentum non defert, nec iuramentum ab altera parte delatum tenetur acceptare aut referre. Est medium extraordinarium probationis, ad quod non est confugiendum nisi cum ordinaria media deficient: qui intentionem suam probatam habet non tenetur amplius iurare. Cum autem per Codicem non excludatur nisi delatio iuramenti facta ei, qui pro se habet plenam probationem, videtur deferri posse ei qui nihil omnino probaverit, sive actori sive reo, de qua re erat controversia (49).

2°) Ut causa sit capax transactionis ex propria partium auctoritate; quare exclusum manet iuramentum quando in causa interest boni publici et propter eandem rationem non admittunt partium transactionem, ut sunt causae matrimoniales de vinculo, causae beneficiales circa titulum beneficii independentem a superioris auctoritate, itemque causae criminales (*Argum. canonis* 1927); pariter excluditur in causa de bonis et iuribus, quorum alienatio aliorum consensum requirit nec sola privata partium pactione fieri potest (50).

3°) Partes ipsae habeant oportet plenam capacitatem de propriis iuribus disponendi;

4°) Ut quaestio quae vertitur et iuramento decidenda sit, non sit maioris momenti seu valoris, attenta conditione sive illius personae cui defertur, sive illius quae iuramentum defert (*consonat* Reg. Rotae § 150); qua in re subintrat prudens iudicis aestimatio, a quo iuramentum admitti aut recusari potest.

5°) Ut iuramentum cadat supra notitiam facti aut super factum, quod proprium sit illius, cui iusiurandum defertur; nam "de alieno facto iurare nemo cogendus est periurii metu" (51).

(49) Illa controversia aderat inter iuris Rom. interpretes (cfr. *Glück*, "Pandette", vol. XII, § 800; *Bertolini*, "Il giuramento", pag. 119, 122, n. 118; *Noodt*, *Comment. ad D. XII, 2*; *Malblanc*, *De iureiurando*, p. 52). "Regolamento Gregoriano", § 749 illud admittebat « abbenchè non esista alcun principio di prova della dimanda o della eccezione, sulla quale si vuole deferire ». *Regul. S. R. Rotae* § 150, exigebant "ut ex una et ex altera parte aliqualis haberetur probatio", excluso tamen casu plenae probationis.

(50) Si dicitur in criminalibus non admitti arg. can. 1927, qui transactionem non admittit in criminalibus, certe haec exclusio iuramenti maxime intelligitur in quaestione de delicto cuius iuridicae consequentiae pertinerent ad eum cui dederetur iuramentum deferri; sed si huiusmodi consequentiae pertinerent ad deferentem et factum esset licitum ex parte illius, cui est deferendum, ratio prohibitionis non videtur existere. Ita interpretatur *Mattirolo*, l. c. vol. II, n. 647 similem dispositionem *Cod. civ. Ital. art. 1364*.

(51) Cfr. *Paulum* II, 1, 4; L. 11, 5 D. de actione rer. amot. 25, 2.

Atque inde multoties oritur necessitas recurrendi ad iuramentum, si facti notitiam tantum habeat adversarius (consonat Reg. Rotae § 150, n. 3). Codex accurate distinguit inter *factum* quod debet esse proprium et *notitiam* facti quod habeat is, cui iuramentum defertur; quod iuramentum de notitia facti plerumque erit iuramentum *de credulitate*.

6<sup>o</sup>) Ut fiat ad instantiam partis vel eius procuratoris mandato speciali muniti; iudex enim, si potest litigantibus post absolutum processum cognitionis suam sententiam imponere, non potest uni parti imponere ut stet assertioni iuratae alterius partis quam quodammodo iudicem causae constituat.

7<sup>o</sup>) Petitio tamen partis deferendi alteri iuramentum decisorium et formula ipsius iuramenti debet a iudice admitti et probari.

**543. Delatio, acceptatio, relatio et accusatio iuramenti decisorii.** I. *Delatio* iuramenti decisorii, ex data notione, est quaedam conventio ab uno litigante alteri proposita ut ex huius iuramento questio decidatur, quae in iudicio debet a iudice approbari: quare pars quae vult proponere exhibeat oportet iudici scriptum, in quo petatur seu deferatur iuramentum, proponatur formula illius praestandi et rationes allegentur ostendentes petitionem esse iuri conformem. Hanc petitionem iudex examinat; quodsi viderit verificari condiciones supra numero praecedenti propositas et partem cui defertur iuramentum esse personam honestam, a qua absit periculum periurii, petitionem admittet, admissionem adversario notificabit, eique terminum praefiget ad acceptandum et iurandum vel ad allegandas iustas causas recusationis aut ad iuramentum deferenti referendum.

Infra terminum constitutum haec altera pars:

1<sup>o</sup>) potest delationem simpliciter acceptare, vel proponere immutationes in formula; si autem partes in formula iurisiurandi non convenient, vel in iudicis aestimatione sit vaga, ambigua aut captiosa poterit a iudice emendari. Semper tamen in formulam a iudice emendatam debent convenire partes.

2<sup>o</sup>) Potest iuramentum sibi delatum in deferentem referre, parti deferenti eam offerens conditionem quam illa sibi praebat; relatum vero iuramentum praestari debet a parte cui relatum est, secus causa cadit (can. 1836, § 4).

3<sup>o</sup>) Tandem potest iuramentum reiicere seu recusare, ex iusta tamen causa, alleganda et a iudice examinanda ac probanda vel reiicienda, quia v. gr. habet pro se plenam probationem aut aliae condiciones pro iuramento deferendo non verificantur.

Quousque iuramentum non est praestitum vel relatum, pars quae detulit potest delationem revocare (can. 1836, § 1); qua re-

vocatione facta, processus decurrit ordinario modo perinde ac si non intervenisset iuramenti delatio; non tamen prohibetur pars revocans iterum sub eadem vel diversa formula in eodem processu iuramentum proponere (52).

II. *Acceptatio* iuramenti delati habetur cum altera pars id declarat et se paratam exhibet iurare sub formula a parte proposita vel a iudice statuta. Acceptatio iure Codicis non impedit, quominus a deferente adhuc revocari possit "*quousque praestitum non fuerit*" (53). Pars vero quae acceptavit tenetur praestare, nec iam potest in adversarium referre, cum ipsi detur alternativa (can. 1836, § 1) (54).

III. *Relatio* iuramenti, cuius notio satis ex dictis intelligitur, obligat primo proponentem ad iuramentum praestandum, secus causa cadit (can. 1836 § 4), nec iuramentum relatum denuo referri potest.

Illa tamen obligatione et quidem sub poena causam amittendi non manet exclusio allegatio iustae causae ad non acceptandam iuramenti relationem, si v. gr. pars quae proposuit et detulit iuramentum, ideo detulit quia agebatur de facto adversarii aut de facto cuius notitia a solo adversario haberi poterat; tunc enim praevalet praescriptum can. 1835, n. 4, de conditione requisita in deferendo iuramento, quae pro eodem referendo etiam valere debet (55). Et certe can. 1836, § 5, pro referendo in adversarium iuramento, easdem condiciones requirit, quas canon praecedens pro iuramento deferendo.

*Recusatio* iuramenti ex iusta causa iam ex praemissis est permessa, modo probetur existentia causae et a iudice habeatur et admittatur ut iusta. Quare ex dispositione nostri iuris, si iuramentum *recusetur* quin in adversarium referatur, a iudice aestimari debet quanti recusatio facienda sit; quae iudicis aestimatio praesertim inniti debet in iustitia et legitimitate causarum recusationis;

(52) Ex iure Romano de se iuramentum delatum et acceptatum non poterat revocari (L. 39, C. de transact. II, 4; L. 5, C. de obligat. et action. IV, 10). Cum vero aetate Iustiniana mos invaluerit deferendi iuramentum in plenissima definitione, seu ferendi sententiam sub alternatione iurisiurandi praestandi vel condemnationis (L. 12, pr. C. h. t. IV, 1, iunt. L. 11, C. de sent. et interloc. VII, 45), a qua tamen sententia appellari potuit et suspendi praestatio (cit. L. 13); inde factum est, ut admitteretur revocari posse iusiurandum usque ad sententiam a qua non fuisset appellatum aut appellatum sine effectu. Qui mos deinde disparuit, et simpliciter admissa est possibilitas revocationis; at revocatione facta, non poterat amplius deferri iusiurandum in casu quo actor revocans in probationibus defecisset (L. 11, C. h. t. IV, 1). Cfr. de hac re Cod. civ. Ital. art. 1371, 1372; *Mattirolo*, l. c. n. 669 sq.

(53) Cfr. cit. can. 1836, § 1.

(54) Similis adest dispositio in Cod. civ. Ital. art. 1368.

(55) In hunc sensum Cod. civ. Ital. art. 1369 expresse statuit: « Il giuramento non può riferirsi, quando il fatto che ne è l'oggetto non è comune ad ambedue le parti, ma soltanto proprio di quella a cui fu deferito ».

secus enim si certo modo non sint iustae et legitimae, ex ipsa notione iuramenti decisorii quod coniunctum habet ius referendi, recusatio equiparanda esset confessioni illius quod a deferente intenditur in formula iuratoria, prout etiam erat statutum in iure Decretalium cap. 36, X. h. t. II, 24, et in iure Romano in L. 34 § 6, D. h. t. XII, 2. In foro tamen ecclesiastico illud etiam a iudice est attendendum, si is cui defertur iuramentum ideo illud recusat et tamen non vult referre, quia merito parum fedit in honestate deferentis, qui proinde facile esset paratus ad iuramentum relatam acceptandum et ad peierandum. Idcirco in iure Romano merito is cui deferebatur iuramentum, poterat ante acceptationem vel relationem ipsius exigere a deferente *iuramentum calumniae* (cfr. L. 34, § 4; L. 37, D. h. t.).

*Praestatio* iuramenti delati vel relati, fieri debet coram iudice in praesentia alterius partis: habet autem illum effectum (can. 1836, § 2), ut quaestio secundum iuramentum praestitum finita sit, perinde ac si intercessisset cessio aut transactio iudicialis (56). Quare iudici in tali casu nihil aliud competit, nisi firmare quod iuramento iam decisum est. Sane in his rebus, in quibus cessio vel transactio admittitur, quaelibet pars potest suo iuri renuntiare sive simpliciter cedendo sive transigendo, et ex natura iuramenti decisorii per ius firmata, hunc effectum habet iuramentum decisorium. Inde iudex non debet investigare num falsum vel verum iuratum sit (57). A sententia autem quae hoc iureiurando innixa est non datur ap-

(56) Transactioni equiparatur in iure Romano in L. 2, D. h. t. XII, 2, ubi *Paulus*: " iusiurandum speciem transactionis, continet maioremque habet auctoritatem quam res iudicata „. Quae comparatio cum transactione ut solet cum aliis comparationibus, profecto non est ex omni parte perfecta (Cfr. *Bertolini*, " Il giuramento „, p. 136 sq. et n. 193); unde nihil mirum si *Lessona*, " Teoria delle prove nel dir. giudiz. italiano „, illam impugnet, licet tandem admittat secundum dictum *Pauli* esse speciem quamdam transactionis. Qualitatem transactionis etiam denegavit *Donellus*, Comment. ad titulum D. de inscr. cap. 9, n. 4, quia non habetur ex una et ex altera parte aliquid datum, aliquid remissum, sed si actor iurat totum accipit, si recusat totum ei remittitur; sed iam animadvertit *Lega*, I, n. 438, not 1, hunc conceptum non deesse iuramento decisorio, nam deferens iusiurandum renuntiat iuri prosequendi litem, iurans vero aliquid praestat seu onus iurandi subit; si ergo non habetur ultro citroque aliquid datum et remissum *in ipsa re controversa*, habetur saltem *in modo agendi*, quod sufficit ad salvandam naturam transactionis. Ceterum Codex (can. 1836, § 2) praestito iuriurando determinatum effectum tribuit, " *perinde ac si transactio iudicialis intercessisset* „, qua formula controversiam existentem non dirimit.